BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT
TRIỂN NÔNG THÔN

TỔNG CỤC THỦY SẢN
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------

Số: 2606/TCTS-PCTTr
V/v xuất khẩu Ba ba trơn

Hà Nội, ngày 18 tháng 09 năm 2015

Kính gửi: Công ty TNHH Tiền Hậu

Phúc đáp Công văn số 01/2015/TIENHAU ngày 07/9/2015 của Công ty TNHH Tiền Hậu
về việc xin hướng dẫn tên Ba ba trơn được xuất khẩu, Tổng cục Thủy sản có ý kiến như sau:

Ba ba trơn (hay còn gọi là Ba ba hoa) có tên khoa học (Latin) là Trionyx sinensis, tên
khoa học mới của loài này là Pelodiscus sinensis, hiện đang được nuôi phổ biến ở Việt Nam
không phải là loài cấm xuất khẩu thuộc Phụ lục số 01 ban hành kèm theo Thông tư số
04/2015/TT-BNNPTNT ngày 12/02/2015 về hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Nghị
định 187/2013/NĐ-CP ngày 20/11/2013 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thương
mại về hoạt động mua bán hàng hóa quốc tế và các hoạt động đại lý, mua, bán, gia công và quá
cảnh hàng hóa với nước ngoài trong lĩnh vực nông nghiệp, lâm nghiệp và thủy sản.

Vì vậy, Ba ba trơn (Pelodiscus sinensis) hay còn gọi là Ba ba hoa (Trionyx sinensis) do
Công ty đang sản xuất, kinh doanh được phép xuất khẩu.

Tổng cục Thủy sản thông báo để Quý công ty biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổng cục trưởng (để b/c);
- Vụ NTTS;
- Tổng cục Hải quan (để biết);
- Lưu: VT, PCTTr (03b).

KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Nguyễn Huy Điền